sint illius prouincie ad quam mittitur, siue in uia siue in prouincia moriatur. Si uero ad tempus mittitur omnes libri ad prouinciam de qua assumptus est reuertantur. Idem dicimus de missis de prouincia <ad prouinciam> non ad regendum, non tamen portent nisi bibliam et breuiarium <et quaternos>. 40

Item ubi dicitur quod socius obediat in omnibus predicatori remoueat In omnibus.

Item ubi dicitur Predicator non audeat etc. nisi habeat mandatum generale etc. remoueat Generale. 45

Item in suffragiis defunctorum remoueat quod dicitur de sociis magistri et priorum prouincialium.

Item remoueat quod dicitur de cisterciensibus non recipiendis absque domini pape licentia speciali.

Item benedictio post completorium non detur. 50

Et hec additio et subtractio habet unum capitulum.

Item approbamus ut .iiii. prouincie, uidelicet Polonia, Dacia, Ierosolimitana, Grecia aliis octo prouinciis per omnia adequentur tam in duobus electoribus magistri quam in habenda potestate quam habent priores prouinciales magistro ordinis mortuo uel amoto. Et hec habet duo capitula. 55

Inchoationes

Item inchoamus has constitutiones.

Generalem statum ordinis uel consuetudinem diu obtentam et communiter in ordine approbatam neque magister ordinis neque priores

38 mittitur] mittatur *F* 40 ad idem paragraphum statuit *U* de prouincia] prouincia *P* ad prouinciam (cf. 1241.43-44, 1242.35-36) e *DF* recepi, om. *BPU* non] uero *P* 41 et quaternos (cf. *const. antiqu.* X 18 [AFP 71 (2001) 143], 1241.45, 1242.36-37 et textum nouum insertum in *R*) e *DF* recepi, om. *BPU* 42 ubi] quod *U*, om. *P* 45 remoueat (cf. 1241.49)] amoueat (cf. 1242.28) *DFPU* 46 defunctorum] diffinitorum *F* 46-47 de suffragiis pro sociis prouincialium aliorumque diffinitorum generalis capituli dicendis agitur in *const. antiquis* II 36 (AFP 71 [2001] 110), sed ubinam de sociis magistri aliusue sociis prouincialium? suspicor Raymundum post suffragia ibidem pro magistro prouincialibusque mandata et pro sociis eorum uel simile adiecisse, et id diffinitores ut minime a tribus capitulis confirmatum auctoritate huius solius capituli dempsisse 48 quod dicitur om. et in marg. suppl. *U*, om. *DFP* non om. *F* 56 rubricam in margine habent *BDFPU* 57 item om. *DFPU* 58 generalem statum recte *B*] generale statum *P*, generalem statutum *D*, generale statutum *U*, generalem statutam *F* (*iuris canonici peritis placuit nec etiam papae licere generalem ecclesiae statum mutare* [cf. *Y. Congar, 'Status ecclesiae'*, *Droit ancien et structures ecclésiales, Variorum Reprints, Londinii* 1982, I], sed librariis statum a statutum parum discernentibus [cf. *G. Post, 'Copyists' errors and the problem of papal dispensations contra statutum generale ecclesiae or contra statum generalem ecclesiae according to the decretists and decretalists ca. 1150-1234'*, *Studia Gratiana* 9 (1966) 357-405], haud mirum est eandem uariationem in codicibus tam actorum capitulorum quam constitutionum *OP* occurrere) generalem ... obtentam] generalem statutum ordinis" ... optentam "generale *D* (*uoluitne librarius sic generalem in generale corrigere?*) 59 approbatam] probatam *D*

60 prouinciales aliquatenus ualeant immutare nisi per tria capitula fuerit approbatum.

Diffinitores excessum magistri seorsum corrigant et emendent, quod si preuaricator ordinis fuerit aut contemptor aut adeo negligens et remissus quod ordinis dissolutionem inducat moneatur a diffinitoribus ut magisterio
65 cedat et locum ad manendum sibi eligat, alioquin amouendi ipsum ab officio liberam habeant potestatem; et alia forma remoueat.

Item statuimus ut ornamenta pannorum tam altaris quam ministrorum sint absque lapidibus preciosis et auro preter aurifrisium, et quod solus ebdomadarius capa serica tam in choro quam in processione utatur.

70 Et iste constitutiones habent unum capitulum.

Item frater qui dum esset in seculo prouinciam in qua natus est omnino dimiserit et ad aliam se transtulerit domicilium commutando sit illius prouincie in qua domicilium habuit nisi de eo per magistrum ordinis uel generale capitulum aliter ordinetur.

75 **Monitiones**

[Admonemus ut in festis .ix. lectionum dicatur ad primas uesperas Transit pauper, ad secundas O lumen pro memoria.

Item fratres nostri diligenter admoneant populum ut ecclesias et prelatos honorent et ecclesiis reddant iura sua.

80 Item priores non mittant ad predicandum nec ad confessiones audiendas instituant fratres nisi discretos et maturos.

Item fratres nostri uinum <et> bladum non accumulent nisi ad presentis anni necessitatem, quod bona fide seruetur.

61 approbatum *om. P* 62 diffinitores] item diffinitores *DF* 63 et remissus (*cf. 1241.62 et textum nouum in R insertum necnon const. II 8 in LM*)] aut remissus *DFPU* 65 amouendi ipsum (*cf. 1241.64, 1242.51 et textum nouum in R insertum necnon const. II 8 in LM*)] ipsum amouendi *DFPU* 66 potestatem *om. P* 69 in choro quam in processione (*cf. 1241.58-59, 1242.46-47, const. I 1 in S et LM atque textum nouum in R insertum*)] in processione quam in choro *DFPU* 70 et iste ... capitulum *om. et in marg. suppl. U, om. DFP* 71-74 *om. A* (*hanc ordinationem credi potest ante rubricam Monitiones poni quia Ber. Guidonis eam primo post admonitiones iam in aliquo quaterno repertas in quodam rotulo actorum inuenerit uel etiam quia eam ipsi diffinitores monitionem proprie dictam non censuerint nec admonemus ut praemittere uoluerint*) 72 dimiserit sic ut puto *B*] dimisit *DFPU* ad aliam] aliam *F*, alio *P* transtulerit] transtulit *DFP* 72-73 commutando ... domicilium *om. P* 74 post ordinetur *perperam add.* Iste constitutiones habent unum capitulum *DFPU* 75 rubricam in margine habent *DFPU* et tam in margine quam in textu *B, om. A* 76-114 recte ut uidetur *om. A* (*iisdem paene in actis capituli antecedentis apud Ber. Guidonis repertis*), unde eadem seclusi 76 ut] quod *D, om. FP* transit] antiphona Transit *F* 77 credo librarium quendam o lumen pro o decus Hispanie (*cf. 1239.32*) substituuisse quia uix credendum est diffinitores ita oblique ipsam antiphonam mutare uoluisse 80 ad confessiones] confessiones *DFP*, (*in marg. ad*) confessiones *U* 81 audiendas] audiendum *D*, audi^d *P* fratres nisi] nisi fratres *DPU*, ubi fratres *F* 82 et ex *F* *recepti, om. BDPU* nisi *om. P*

Item fratres curias regum uel principum absque magna necessitate seu fructu animarum frequentare non presumant nec testamentorum executores fiant. 85

Item fratres nostri itinerantes habitum nisi de sui prioris prouincialis licentia speciali non transforment, nec sint prelati suis nimis inportuni pro inpetranda licentia exeundi nisi necessitas uel euidens utilitas hoc exposcat, sed nec faciles reddant se priores uel exhibeant ad huiusmodi licentias concedendas. 90

Item fratres non eligant uel postulent sibi priorem nisi ille qui preest fuerit primitus amotus, nec etiam sub condicione Si contigerit eum amoueri.

Item non uadant ad domos secularium uel clericorum pro funeribus apportandis nec recipiant ea cum scandalo euidenti. 95

Item fratres nostri proprios currus uel equos non habeant nec etiam alienos in domibus suis teneant, nec seruiantes seculares habeant plus quam duos uel tres nisi propter necessitatem per priorem prouincialem dispensetur; pro seruientibus uero in domibus nostris carnes nullatenus preparentur.

Item fratres hospites secundum quod magis uel minus laborauerint in itinere diutius et commodius procurentur. 100

Item qui adeo infirmi et debiles fuerint quod necesse habent carnibus recreari siue sint priores siue alii extra claustrum non exeant, et si aliquando occasione capituli uel alia necessitate exire contigerit non equitent uel quadrigent nec carnes comedant nisi in uia adeo grauis infirmitas superueniat quod aliter fieri sit necesse, et tunc ad suos conuentus citius reuertantur; possit tamen prior prouincialis aliter dispensare. 105

Item lecti nostri in dormitorio uel alibi nullis intermediis obumbrentur, poterit tamen in extremitatibus lectorum in altitudine unius cubiti usualis a superficie ceruicalis aliquod medium ligneum uel plastreum interponi, et hoc intelligimus ubi celle cum lectis coniunguntur. Ubi autem aliter factum est emendetur. 110

Item nulli hospiti seculari recepto in domo nostra lectus cum linteaminibus a fratribus preparetur, sed si secum ea detulerit poterit sustineri.]

Item fratres studentes Parisius qui sunt pro lectoribus assignati in ferialibus diebus ad completorium tantum uenire teneantur, in festis uero 115

85 testamentorum executores] executores testamentorum *DFPU* 87 de *om.* *P* 87-88 prouincialis licentia speciali] presencia speciali licencia *F* 88 prelati suis nimis] nimis prelati suis *DFPU* 89 hoc] id *DFPU* 93 condicione] d(ici)one *F* eum] ipsum *DFPU* 96 item *om.* *F* 97 seruiantes seculares] seculares seruiantes *U* 100 uel] et (*cf.* 1239.60) *U* 102 infirmi et debiles] debiles et infirmi *DFPU* 104 contigerit] contingit *P* 104-105 uel quadrigent] nec quadrigent *U* 110 a superficie *om.* *D* ceruicalis] cum uitalis *F* medium ligneum] ligneum medium *U*, lig^m medium *P*, lignum medium *DF* 111 celle cum lectis] lecti cum cellis *DFPU* post lectis *supplendum uidetur* minime (*cf.* 1239.75) 114 si *om.* *F* detulerit] tulerit *U* 115-123 item ... sustinere] *praeter ea quae infra indicantur eadem habet* *A* 115 item *om.* *A* Parisius qui sunt] qui sunt Parisius *A* 116 uenire *om.* et (*eadem manu ut puto*) *supra lin. suppl. B*

.ix. lectionum in aliis horis nisi remanserint de licentia speciali eos uolumus interesse, nec ad officium infirmarie scribantur.

Item prior prouincialis cum diffinitoribus capituli prouincialis uisita-
120 toribus prouincie conuentus diuidat uisitandos prout uiderit expedire.

Item carceres fiant ad conpescendam insolentiam peruersorum.

Item prouideatur lectoribus in libris ut scriptum est, et in cibis necessa-
riis ut possint laborem studii sustinere.

Item nullus remittat fratres ad suas prouincias sine licentia magistri
125 ordinis uel nisi a prioribus prouincialibus de quorum prouinciis oriundi sunt
repetantur.

Item libri non uendantur nisi alii magis necessarii ex illa pecunia emer-
rentur.

Item nullus aptus et idoneus recipi propter defectum uestium repellatur,
130 sed studentes pro prouinciis prout commodius poterunt prouideant sibi uestes
et prouincie ad quas pertinent pecuniam illam persoluere teneantur.

Item fratres nimis iuuenes et indocti non multiplicentur, nec predica-
torum generalium numerus absque diligenti cautela et debita augeatur.

Item a prioribus procuretur ut lumen maius in nostris dormitoriis et
135 cameris priuatis uniuersaliter habeatur.

Item studentes mittantur Parisius a priore prouinciali de consilio diffi-
nitorum capituli prouincialis.

Item notabiles superfluitates a choris nostris penitus remoueantur, et
amodo talia in nostro ordine numquam fiant.

Item nouicii nullam curam rerum suarum nec occasione librorum reti-
neant, sed priores procurent eis libros secundum quod ex rebus eorum pote-
runt et uiderint expedire.

Item nullus faciat sibi sigillum fieri nisi predicator fuerit generalis, et
qui aliter habent usque ad instans reddere subprioribus teneantur.

117 horis *om. P, om. et in marg. suppl. U* 118 officium] seruitium *DFPU* 120 prouincie
om. A conuentus diuidat uisitandos] diuidant per tres conuentus *A* uiderit] uiderint
A 121 conpescendam] compescendum *AU* 122-123 in libris ... necessariis] in cibis et
in aliis necessariis *A* 123 laborem] labores *A*, labore *F* 124-128 *praeter ea quae infra*
indicantur eadem (ut puto sed aliqua minus clare legere potui) habet A 124 suas prouincias]
prouincias unde sunt oriundi *A* 125 nisi *om. A* prouincialibus ... prouinciis (*sic et A*)
om. P oriundi sunt] sunt oriundi *A* 127 ex illa pecunia] illa pecunia *A, om. et in marg.*
suppl. U, om. DFP 127-128 emerentur] emantur *A*, emerentur inde *DFPU* 129-139 item
... fiant] *praeter ea quae infra indicantur eadem habet A* 129 recipi *om. A* 130 sed
studentes] sed studentes. Sed studentes (*sic F*) pro prouinciis] prouinciis *A* prouideant
sibi uestes] uestes sibi prouideant *A* 131 persoluere] soluere *A* 132 nimis *om. (ut puto)*
A 134 ut] quod *A* maius] mag(num) *F* nostris dormitoriis] dormitorio *A* 135 cameris]
in cameris *A* 136 priore *om. A* 139 talia in nostro ordine] in nostro ordine talia *DFPU*
140-142 *saltem ab occasione eadem praeter eius pro eis habet A* 140 suarum *om. U*
141 libros] lib^m *P* 142 uiderint] uiderunt *D*, uidebitur *F* 143-146 *uix eadem praebet A*
sed praeter Item nullus faciat sibi sigillum et excepto magistro ordinis nullus faciat
nihil pro certo legere potui 144 usque ad instans (*i.e. usque adhuc*)] usque ad instans
capitulum prouinciale *DF* subprioribus] suis subprioribus *D*, suis prioribus *F*

Item nullus sigillum habeat curiosum nec excepto magistro ordinis in sigillo suo faciat fieri crucifixum. 145

Item monemus ne fratres nostri amodo religiosis mulieribus sacramenta preter penitentiam administrent. Qui uero contrarium attemptauerint post generale capitulum quod fuit Bononie ultimo celebratum cum eis fuerit tunc inhibitum et acriter reprehensum ieiuent .vii. dies in pane et aqua et dicant .vii. psalteria et .vii. missas de spiritu sancto et .vii. recipiant disciplinas. 150

Item priori regino iniungimus .iii. dies in pane et aqua et tria psalteria et tres missas de spiritu sancto et paret se ad disciplinam, et cuilibet fratri qui interfuit .i. diem in pane et aqua et .i. missam et .i. psalterium et .i. disciplinam.

Item frater Bartholomeus priuetur biblia propter modum notabilem acquirendi, et paret se ad disciplinam, et faciat penitentiam sibi a uicario iniunctam. 155

De penitentia prioris Brixiensis

De hiis qui non debuerunt uenire ad capitulum et uenerunt sine licentia, item culpe sociorum prioris brixiensis in inquisitione episcopi, reseruentur priori prouinciali. 160

Item uisitoribus qui non uisitauerunt iniungimus .v. dies in pane et aqua et .v. psalteria et totidem disciplinas in capitulo, et illis qui non scripserunt ut debuerunt .iii. dies et .iii. disciplinas.

Concessiones domorum.

Concedimus domos:

prouincie Ungarie unam in prouincia Siluana, 165

147-151 *praeter ea quae infra indicantur eadem (ut puto sed aliqua minus clare legere potui) habet A ad 147 Nota in marg. add. P et ante item F, in marg. Monitiones add. D 147 monemus] ammonemus A nostri om. PU 148 uero om. A attemptauerint ex AU recepi] attemptauerit BDFP 149 ultimo celebratum] celebratum ultimo DFP, celebratum A 149-150 fuerit tunc inhibitum] tunc fuerit inhibitum DFP, fuerit inhibitum tunc A 150 et acriter] a g'g' F 150-154 et dicant ... aqua om. P 150 dicant om. DF 151 .vii. psalteria ... spiritu sancto] .vii. missas. de sancto spiritu et .vii. psalteria F, .vii. (in marg. missas de spiritu sancto et .vii.) psalteria \dicant/ D, .vii. missas et .vii. psalteria U .vii. recipiant] recipiant .vii. A recipiant om. et post disciplinas inserendum suppl. in marg. U et supra lin. D, om. F 152-154 item priori ... disciplinam om. et in marg. suppl. U, om. ADF 155-179 om. A 156 sibi a uicario] a uicario sibi DFP 158 rubricam (quae Bernardo Guidonis adscribenda uidetur potius quam ipsius actis capituli) hic in textu habet B, in marg. (briccensis pro brixiensis scripto) ad 158 F et ad 160 DP 159-160 de hiis ... licentia cum eis quae sequuntur intelligendum puto quamquam ad item paragraphum statuerunt DFP 160 brixiensis] brixensis U, briccensis P, briccensis D, brictiens F 163 et ante .v. psalteria om. DFP 165 rubricam in margine habent DPU et tam in textu quam in margine B, concedimus domorum (sic) in marg. F 166 concedimus domos sic recte ut uidetur B (cf. cod. A in app. crit. ad 1241.91-93 citatum)] concedimus DFP, item concedimus U 167 post Ungarie add. duas domos (nescio an recte) DFP post unam add. ponendam DFP*

- Dacie .ii. secundum quod uidebitur capitulo prouinciali,
 Francie .i. in Altisiodoro,
 170 Polonie .i. secundum quod uidebitur capitulo prouinciali.

Suffragia

- Pro domino papa quilibet sacerdos .iii. missas de beata uirgine, clericus
 psalterium, conuersi .d. pater noster.
 Pro fratre Raymundo quondam magistro fiat post mortem sicut pro
 175 magistro ordinis.
 Pro electione magistri futuri quilibet sacerdos .i. missam de spiritu sancto,
 quilibet conuentus unam, clericus .vii. psalmos, conuersus .c. pater noster.

- Concedimus et confirmamus fratrem Stephanum in priorem prouin-
 cialem prouincie Grecie.
 180 Interpretatio de silentio mense reuocetur.

*

1241

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Acta capituli generalis Parisius celebrati anno domini .m.cc.xli.

Confirmationes

- Confirmamus hanc constitutionem quod non habeamus nisi unam
 5 campanam ad omnes horas, et hec ponatur in fine capituli de officio ecclesie.
 Et hec habet tria capitula.

Item hanc ut .iiii. prouincie, scilicet Polonia, Dacia, Ierosolimitana,
 Grecia, aliis prouinciis in omnibus asequentur tam in duobus electoribus
 magistri quam in habenda potestate quam habent priores prouinciales

169 post .i. add. ponendam DFPU 170 Polonie ... prouinciali om. et in marg. suppl. U, om. DFP 171 rubricam in margine habent DP, tam in textu quam in margine B, om. FU 172 ante pro domino add. suffragia DFPU (sed cf. cod. A in app. crit. ad 1241.91-93 citatum) 173 .d.] centum F 174 magistro] magistro ordinis DFPU 174-175 fiat ... magistro ordinis om. F 176 spiritu sancto] sancto spiritu F 177 .vii.] .iii. F post 172-177 .xii. misse in uniuerso in marg. habent BDP, unde patet suffragia aliqua deesse 180 interpretatio ... reuocetur sic etiam A mense om. (spatio relicto) P

1241 1 in nomine ... amen om. AD 2 sic et A 3-86 om. BP, acta istius capituli require ad .v. folia supra et debent scribi in isto loco (sed tale folium deest et ut uidetur numquam insertum est, unde in marg. require in alio libro in quo sint) B 3 rubricam confirmationes in marg. habet D, admonitiones (e textu primitiuo Ber. Guidonis ubi cetera deerant) in marg. U, om. AF 4-6 sic et A 6 habet] sunt U 7-90 praeter ea quae infra indicantur eadem (ut puto quamquam pauca quaedam minus clare legere potui) habet A 7 ut] quod A 8 Grecia] et Grecia A aliis] aliis octo (cf. 1239.10-11, 1240.53) A

magistro ordinis mortuo uel amoto. Ubi cumque ergo in constitutionibus fit 10
 mentio de .viii. prouinciis ponatur .xii. Et hec habet tria capitula.

Item hanc quod hec correctio et ordinatio et additio constitutionum
 nostrarum ab omnibus uniuersaliter obseruetur, et hec habet tria capitula, hoc
 addito, Fratres nostri ad Laudate dominum omnes gentes sedeant sicut prius.

Item fratres nostri laici quingenta pater noster dicant. 15

Item illud Si quis in proclamatione sua iudicium fecerit ponatur in leui
 culpa post illud uerbum Vindicando clamare presumpserit.

Item ubi dicitur de annuntiatione mortis magistri addatur quod domus
 parisiensis annuntiet prouincie Dacie, bononiensis uero Polonie, Terre
 Sancte, Grecie, et deleatur illud de constitutionibus Et aliis quibus poterit. 20
 Et hec habet duo capitula.

Item ubi dicitur Scripturam publicent in medium addatur Expressis
 nominibus eligentium et electorum. Et hec habet duo capitula.

Item ubi dicitur de diffinitore Vel nisi in priorem prouincialem electus
 fuerit addatur Et confirmatus. Et hec habet duo capitula. 25

Item ubi dicitur in constitutionibus de priore conuentali eligendo
 Secundum formam canonicam <eligatur addatur> A maiori parte <medietate>
 eligentium uel per compromissionem uel per communem inspirationem, aliis
 subtilitatibus iuris relegatis, quod similiter in electione magistri ordinis et
 priorum prouincialium obseruetur. Et hec habet duo capitula. 30

10 in constitutionibus *om.* A 11 *post* prouinciis *add.* et prioribus prouincialibus A
 11-12 et hec ... et ordinatio *om.* F 12 hanc] confirmamus hanc A, *om.* U correctio
 et ordinatio (*cf.* 1239.24)] ordinatio et correctio (*cf.* 1240.11 et R *post finem const.*
 II 15) A 14 addito] addito quod (*ut puto*) A 14-17 *diffinitores has mutationes*
utpote quibus textus antiquior restituendus esset confirmationem totius ordinationis
Raymundi participare uoluisse uidentur, unde easdem capitulum anni sequentis non
confirmauit 14 ad Laudate ... sedeant] ad laud' omnes g. sedeant F, sedeant ad
 laudes do. (*sic*) A dominum *om.* F 15 quingenta ... dicant (*cf. const. I 3*)] dicant
 quinquaginta pater noster U 16 quis] quid D iudicium] iudicium in iurgium *corr.*
 D 16-17 ponatur in leui culpa *om.* A 17 uindicando] uindicandum F 18 addatur]
 etiam addatur A 19 annuntiet] annunciat U, annuncietur F bononiensis] Bononie
 U 21 hec] hoc U duo] tria A 22 scripturam] per scripturam D 23 duo *sic et* A
 24 item] item hanc A 25 duo *sic et* A 26 item] item hanc A in constitutionibus
om. A 27 eligatur addatur (*cf.* 1240.25, 1242.17) *ex A suppleui, om.* DFU medietate
ex A (eligentium medietate) *suppleui sed ante eligentium posui* (*cf.* 1240.25, 1242.17,
necon textum nouum in R insertum et const. II 2 prout in codd. recentioribus
inuenitur), *om.* (*cf. LM*) DFU 28 compromissionem] prouisionem A per communem
(cf. 1240.26, 1242.18)] communem A (*cf. textum nouum huic const. insertum in R*
necon const. II 2 in LM), per communionem F 29 subtilitatibus iuris (*cf.* 1242.18-
 19)] iuris subtilitatibus A (*cf.* 1240.27 et *textum nouum huic const. insertum in R*
necon const. II 2 in LM) 30 priorum prouincialium (*cf.* 1240.28, 1242.19-20 *necon*
const. II 2 in LM)] prioris prouincialis (*cf. textum nouum in R insertum*) A duo]
 tria A

Item quod dicitur in capitulo de graui culpa Si indumenta uel alia fratri data uel concessa sine ipsius licentia alius acceperit etc. ponatur in titulo de leui culpa post illud Negligenter tractauerit.

35 Item predicatorum et etiam alii fratres itinerantes sint contenti officio illorum ad quos aliquando declinant, residuum remoueat. Et hec habet duo capitula.

Item frater qui in aliam prouinciam ad legendum mittitur omnes libros suos glosatos, postillas, bibliam, breuiarium et quaternos secum deferat, et si simpliciter illi prouincie ad quam mittitur assignetur libri quos habuit de
40 illa prouincia de qua mittitur ipso mortuo ad illam prouinciam pertinebunt, alii uero omnes sint illius prouincie ad quam mittitur siue in uia siue in prouincia moriatur. Si uero ad tempus mittitur omnes libri ad prouinciam de qua assumptus est reuertantur. Idem dicimus de missis de prouincia ad prouinciam non ad regendum, non tamen portent nisi bibliam, breuiarium
45 et quaternos. Et hec habet duo capitula.

Item ubi dicitur quod socius obediat predicatori in omnibus, remoueat. In omnibus. Et hec habet duo capitula.

Item ubi dicitur Predicare non audeat nisi habeat generale mandatum etc., remoueat. Generale. Et hec habet duo capitula.

50 Item remoueat de cisterciensibus non recipiendis absque speciali licentia domini pape. Et hec habet duo capitula.

Approbationes

Approbamus has constitutiones.

55 Generale<m> statum ordinis uel consuetudinem diu obtentam et communiter in ordine approbatam nec magister ordinis neque priores prouinciales aliquatenus ualeant immutare nisi per tria capitula generalia fuerit approbatum. Et hec habet duo capitula.

Item approbamus hanc quod solus ebdomadarius capa serica tam in choro quam in processione utatur. Et hec habet duo capitula.

60 Item hanc, Diffinitores excessum magistri ordinis seorsum corrigant et emendent, quod si preuaricator ordinis fuerit aut contemptor aut adeo

31 quod dicitur in capitulo] ubi dicitur A 32 titulo] capitulo U 34 et etiam] et A, etc. D alii fratres] fratres alii U 35 illorum] eorum A 36 duo sic ut puto et A 37 ad legendum mittitur] mittitur ad legendum F 39-40 assignetur ... mittitur om. F 39 habuit (cf. 1240.36, 1242.31 et textum nouum insertum in R necnon const. II 14 in LM)] habuerit U, habet A 40 pertinebunt] pertinebit U 43 assumptus est (cf. 1240.39, 1242.35 et textum nouum insertum in R)] mittitur A ad idem paragraphum perperam statuerunt DFU (cf. 1240.40, 1242.35) 45 hec om. U duo] tria A 46 predicatori in omnibus] in omnibus predicatori A 47 duo] tria A 48-49 item ubi dicitur Predicare ... duo capitula om. U 49 duo] tria A 50 speciali om. D 51 duo] tria A 52 rubricam in margine habent ADU, om. F 54 generalem ex A recepi] generale DU, et F statum] statutum U 55 neque] nec A 56 generalia om. A 57 et hec ... capitula om. A 58-59 item approbamus ... capitula om. U 58 ebdomadarius] ebdomarius F 60 hanc sic AU] approbamus hanc D, approbamus hanc quod F 61 aut adeo] uel adeo A

negligens et remissus quod ordinis dissolutionem inducat, moneatur a diffinitoribus ut magisterio cedat et locum ad manendum sibi eligat, alioquin amouendi ipsum ab officio liberam habeant potestatem. Et alia forma remouetur. Et hec habet duo capitula. 65

Inchoationes

Inchoamus hanc additionem quod cessio eius non admittatur a diffinitoribus nisi propter aliquod premissorum aut propter defectum uel inpotenciam que ipsum ab executione officii magistratus perpetuo inpediret. Et hoc precipimus firmiter obseruari. Et hec habet unum capitulum. 70

Item inchoamus hanc quod in constitutionibus ubi dicitur Mortuo priore etc. donec prior eiusdem prouincie sit electus et confirmatus addatur Et ipse uel ille cui uices suas commiserit presens in prouincia fuerit.

Item inchoamus hanc quod in constitutionibus ubi dicitur de subpriori Et in aliis quantum <prior> ei assignauerit uel permiserit addatur Idem autem subprior mortuo priore uel amoto uices eius in omnibus plenarie obtineat quousque prior electus et confirmatus in domo presens extiterit uel prior prouincialis aliud ordinauerit. 75

Item inchoamus hanc quod in constitutionibus ubi dicitur Capitulum generale uno anno Parisius, alio anno Bononie celebretur addatur Nisi magistro et diffinitoribus ex causa legitima quandoque aliud uideatur. 80

Item inchoamus hanc quod in prouincia ubi capitulum generale celebratur ad illud capitulum non ueniat nisi diffinitor et socius eius sicut de aliis prouinciis, sed alio tempore capitulum prouinciale eiusdem prouincie celebretur, et deleatur illa constitutio Statuimus insuper quod omnes priores conuentuales etc. 85

Admonitiones

Admonemus quod fratres accusationes non mittant ad capitulum in litteris apertis sed clausis.

Item quod fratres nostri horas beate uirginis incipiant calciati. 90

63 magisterio] a magisterio U 66 rubricam in marg. habet D, om. AFU 69 perpetuo] in perpetuo ut uidetur A 70 hec] hoc U 73 uel ille cui] et ille cui U, aut cui (?) A suas (cf. 1242.60, 1243.11 et textum nouum insertum in R necnon const. II 3 in LM) ex A recepi] eius DFU 74 quod om. A 75 prior ex A suppleui, om. DFU ei assignauerit (cf. const. antiqu. II 25 [AFP 71 (2001) 117]) assignauerit ei A (cf. const. II 3 in RS et LM) 77 obtineat] teneat D 78 aliud (cf. textum nouum insertum in R)] aliter A (cf. 1243.16 et const. II 2 in LM) 79-81 om. A 79 item om. F 81 quandoque] quando F 82 hanc om. A capitulum generale] generale capitulum A 84 eiusdem prouincie om. A 87 rubricam in textu habet B, in margine D, om. AFPU 88-89 in litteris] litteris DFU 90 quod om. P uirginis] Marie uirginis U incipiant calciati] calciati incipiant ADF

Pro rege Francie et matre et uxore quilibet frater sacerdos .i. missam de sancto spiritu, et in morte fiat pro eo sicut pro magistro ordinis per totum ordinem.

*

1242 (*usque ad approbationes*)

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Acta capituli generalis Bononie celebrati anno domini .m.cc.xlii.

Reuocamus hanc inchoationem ita quod in prouincia ubi capitulum generale celebratur ad illud capitulum non ueniant nisi diffinitor et socius eius sicut de aliis prouinciis sed alio tempore prouinciale capitulum celebretur.

Confirmationes

Item confirmamus has constitutiones.

Ubi dicitur de annuntiatione mortis magistri addatur quod domus parisiensis annuntiet prouincie Dacie, bononiensis uero Polonie, Terre Sancte, Grecie, et illud deleatur de constitutionibus Et aliis quibus poterit annuntiare. Et hec habet tria capitula.

Item ubi dicitur Scripturam publicent in medium addatur Expressis nominibus eligentium et electorum. Et hec habet tria capitula.

Item ubi dicitur de diffinitore Nisi in priorem prouincialem electus fuerit addatur Et confirmatus. Et hec habet tria capitula.

Item ubi dicitur de priore conuentuali eligendo Secundum formam canonicam eligatur addatur A maiori parte medietate eligentium uel per compromissionem uel per communem inspirationem, aliis subtilitatibus iuris relegatis, quod similiter in electione magistri ordinis et priorum prouincialium obseruetur. Et hec habet tria capitula.

Item quod dicitur in graui culpa Si indumenta uel alia fratri data uel concessa sine ipsius licentia alius acceperit ponatur in titulo de leui culpa post illud Negligenter tractauerit. Et hec habet tria capitula.

91-93 pro rege ... ordinem] *om. ABP (ex eis quae A hoc loco habet haec tantum pro certo legere potui: Pro domino papa quilibet sacerdos .iii. missas de beata uirgine, clericus psalterium, deinde Concedimus domos: in regno Boemie .i. in Oppauia et aliam, duas prouincie Tuscie, deinde inter suffragia pro defunctis pro domino, a tartaris et regina Boemie defuncta quilibet sacerdos .i. missam,)* 91 et matre] matre D sacerdos *om. DF* 92 sancto spiritu] spiritu sancto U fiat] faciat U ordinis *om. D*

1242 *ex actis huius capituli nihil habet A* 1 in nomine ... amen *om. D* 4 illud *om. et in marg. suppl. U, om. DFP* ueniant] ueniat F 6 rubricam in marg. habent BDFU, *om. P* 7 item *om. et in marg. suppl. U, om. DFP* 8 mortis *om. et in marg. suppl. U, om. DFP* 11 hec] hoc U 18 communem] communionem F 21-22 alia fratri data uel concessa (*cf. 1241.31-32 necnon const. antiqu. I 21 et const. I 16 et 17 in R*)] alia data uel concessa P, alia data uel concessa fratri DFU (alia data fratri uel concessa 1240.29-30 necnon const. I 16 in S et LM, *cf. etiam const. sororum de Monte Argi [AFP 17 (1947) 76]*) 22 alius] aliis P acceperit (*cf. 1240.30, 1241.32 et RS*)] receperit DFP U 23 et] in P

Item ubi dicitur Predicatores et alii fratres itinerantes contenti sint officio illorum ad quos quandoque declinant, residuum amoueat. Et hec 25
habet tria capitula.

Item ubi dicitur Predicare non audeat etc. nisi habeat generale mandatum, amoueat. Generale. Et hec habet tria capitula.

Item [ubi dicitur] Frater qui in aliam prouinciam ad legendum mittitur omnes libros suos glosatos, postillas, bibliam et quaternos secum deferat, et 30
si simpliciter illi prouincie ad quam mittitur assignetur libri quos habuit de prouincia de qua mittitur ipso mortuo ad illam prouinciam pertinebunt, alii uero omnes sint illius prouincie ad quam mittitur siue in uia siue in prouincia moriatur. Si uero ad tempus mittitur omnes libri ad prouinciam de qua 35
assumptus est reuertantur. Idem dicitur de missis de prouincia ad prouinciam non ad regendum, non tamen portent nisi bibliam, breuiarium et quaternos. Et hec habet tria capitula.

Item ubi dicitur quod socius obediat in omnibus predicatori, remoueat in omnibus. Et hec habet tria capitula.

Item remoueat quod dicitur de cisterciensibus non recipiendis absque 40
licentia domini pape. Et hec habet tria capitula.

Item generalem statum ordinis uel consuetudinem diu obtentam et communiter approbatam in ordine nec magister ordinis nec priores prouinciales aliquatenus ualeant immutare nisi per tria capitula fuerit approbatum. 45
Et hec habet tria capitula.

Item quod solus ebdomadarius capa serica utatur tam in choro quam in processione. Et hec habet tria capitula.

Item diffinitores excessum magistri corrigant seorsum et emendent, quod si preuaricator ordinis fuerit aut contemptor aut adeo negligens quod ordinis 50
dissolutionem inducat, moneatur a diffinitoribus ut magistratui cedat et locum ad manendum sibi eligat, alioquin amouendi ipsum ab officio liberam habeant potestatem. Et alia forma remoueat. Et hec habet tria capitula.

24-28 *om. et ad calc. suppl. U* 24 predicatorum] fratres predicatorum *DFP* sint] sunt *F* 29 ubi dicitur quod per nescio cuius incuriam in textum irrepsit (frater qui etc. ad uerbum neque in uetere constitutione occurrit neque in noua) *seclusi* 30 et ante quaternos *om. PU* deferat] deferet *B* 31 illi prouincie] ad illam prouinciam *D* assignetur] assignentur *F* 32 de qua (cf. 1240.36-37, 1241.40 et textum nouum insertum in *R* necnon const. II 14 in *LM*)] a qua *DFPU* 33 mittitur] mittuntur *U* 35 assumptus est (cf. 1240.39, 1241.43 et textum nouum insertum in *R* [const. II 14] necnon sumptus est in *LM*)] mittitur *DFPU* ad idem paragraphum statuit *U* 36 bibliam *om. F* breuiarium] et breuiarium *D* 37 hec] hoc *U* 38 predicatori] predicatorum *F* 39 hec] hoc *U* 40-41 *om. et in marg. suppl. U* 40 quod] ut *U* de *om. D* 42 generalem statum *scripsi*] generale statum *P*, generalem statutum *B*, generalem (in generale *corr.*) statutum *D*, generale statutum *FU* 46 ebdomadarius] ebdomarius *F*, episcopus *P* 48 emendent] mendent *F* 49 post negligens *deest* et remissus (cf. 1240.63, 1241.62 et textum nouum in *R* insertum necnon const. II 8 in *LM*) 51 ab officio *om. F*

Approbationes

55 Approbamus hanc additionem, Cessio magistri non admittatur a diffinitoribus nisi propter aliquod predictorum aut propter defectum aut inpotenciam que ipsum ab executione officii magistratus perpetuo inpediret. Et hoc precipimus firmiter obseruari. Et hec habet duo capitula.

60 Item ubi dicitur Mortuo priore prouinciali uel amoto donec prior eiusdem prouincie sit electus et confirmatus addatur Et ipse uel ille cui uices suas commiserit presens in prouincia extiterit. Et hec habet duo capitula.

65 Item ubi dicitur de subpriore Et in aliis quantum ei prior assignauerit uel permiserit addatur Idem autem subprior mortuo priore uel amoto uices eius in omnibus plenarie obtineat quousque prior fuerit electus et confirmatus et in domo presens extiterit uel prior prouincialis aliud ordinauerit. Et hec habet duo capitula.

Item ubi dicitur quod capitulum generale uno anno Parisius, alio anno Bononie celebretur addatur Nisi magistro ordinis et diffinitoribus ex causa legitima quandoque aliud uideatur.

*

1243 (*confirmationes tantum*)

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.

Acta capituli generalis Parisius celebrati anno domini .m.cc.xliiii.

Confirmationes

5 Confirmamus hanc constitutionem, Cessio magistri [ordinis] non admittatur a diffinitoribus nisi propter aliquod predictorum aut propter defectum aut inpotenciam que ipsum ab executione officii magistratus perpetuo inpediret. Et hec habet tria capitula, et ponatur in constitutionibus post illud uerbum Liberam habeant potestatem.

10 Item confirmamus hanc: ubi dicitur Mortuo priore prouinciali uel amoto donec prior eiusdem prouincie sit electus et confirmatus addatur Et ipse uel ille cui uices suas commiserit presens in prouincia existat. Et hec habet tria capitula.

53 *rubricam approbationes in margine et iste sunt approbationes in textu habent DFPU, approbationes tam in textu quam in margine B 54 approbamus] probamus F 59 addatur] et addatur PU 62 permiserit] promiserit U 63 fuerit electus (cf. 1243.15 et const. II 2 in LM)] electus fuerit DFPU 66-67 uno anno ... celebretur] Bononie celebretur uno anno, alio anno Parisius F*

1243 *ex actis huius capituli nihil habet A 1 in nomine ... amen om. D 3 rubricam in marg. habent BDPU, om. F 4 constitutionem om. DFP, om. et in marg. suppl. U ordinis quod recte om. DFPU (cf. 1242.54 et const. II 8 in LM) seclusi 5 aliquod] aliquos P 9 confirmamus hanc ubi dicitur] hanc DFP, hanc (in marg. confirmamus ubi dicitur) U*

Item hanc: ubi dicitur de subpriori Et in aliis quantum prior ei assignauerit uel permiserit addatur Idem autem subprior priore mortuo uel amoto uices eius in omnibus plenarie optineat quousque prior fuerit electus et confirmatus et in domo presens extiterit uel prior prouincialis aliter ordinauerit. Et hec habet tria capitula. 15